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Введение

Актуальность темы. Процессы глобализации оказывают

непосредственное влияние на рост числа организаций с сотрудниками,

представляющими различные страны. Интернационализация управления

персоналом является логическим и фактическим следствием расширения

предпринимательского поля деятельности при выходе за пределы

национальных границ. Граждане иностранных государств, осуществляющие

свою трудовую деятельность вместе с российскими гражданами, становятся

частью интернациональных коллективов. Соответственно, когда сотрудники

различных стран в пределах одной организации начинают между собой

взаимодействовать, возможно возникновение различного рода разногласий,

вызванных национальным менталитетом или спецификой культурных

ценностей и установок.

Характерные проблемы диктуют потребность развития специфических

методов, механизмов и практик управления многонациональным персоналом

на предприятиях России. Их игнорирование ведет к увеличению издержек,

снижая результативность функционирования организации. Изменить

сложившуюся ситуацию способно совершенствование процессов управления

многонациональным персоналом предприятий, направленных на реализацию

резервов роста производительности труда, с последующим снижением как

производственных, так непроизводственных издержек.

Поэтому особую актуальность приобретают не только исследования

теоретических подходов, но и разработка научно-практического и

методического инструментария управления многонациональным персоналом

предприятий.

Проведенный анализ исследований по указанной проблеме поможет не

только изучить имеющиеся спорные области в системе управления

человеческими ресурсами, но и разработать адаптированную методику,
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позволяющую решить задачи в части оптимизации управления

многонациональным персоналом предприятий и организаций.

В трудах ученых и исследователей, занимающихся проблемами

управления человеческими ресурсами, не в полной мере исследованы

вопросы, касающиеся процессов управления человеческими ресурсами

представленными разными национальностями, в частности, аспекты развития

кадрового потенциала, подбора, найма сотрудников в данные организации, их

мотивации и др.

Все вышесказанное обусловило выбор темы диссертации.

Научные исследования достаточно широко затрагивают теоретические

проблемы процессов управления многонациональным персоналом

организации. В специальной литературе представлена обширная совокупность

точек зрения на сущность управления персоналом и управление

человеческими ресурсами, которые включают различные подходы к

специфике управления человеческими ресурсами.

Данную область рассматривали зарубежные ученые – Армстронг М,

Бьеркман И., Данинг Дж., Джон Д., Драфт Р.Л., Друкер П., Дэниелс Ли Х.

Радеба, П. Доулинг, Левит Т., М. Мак-Люэн, Сталх Г.К., Д. Торрингтон, Д.

Уэлч и др. и отечественные – Базаров Т.Ю, Балабанова Л.В., Бухалков М.И.,

Бурчакова М.А., Герчиков В.И, Дьяконова М.А., Зайцева Т.В., Кибанов А.Я,

Костина И.А., Магура М.И, Никитина И.А., Пивоваров С.Э., Синявиц Т.Д.,

Садохин А.П., Снитко М.Е., Соколова М.И., Ханова К.М., Шекшня С.В.

Шморгун М.Г., Щекин Г.В. и другие.

Некоторые положения, касающиеся проблемных вопросов понятийного

аппарата процессов результативного управления многонациональным

персоналом организации (с учетом мероприятий, направленных на повышение

результативности их деятельности) рассматриваются в работах Багратян Д.А.,

Башкатовой Ю. И, Бессоновой М.А., Гагаринской Г.П., Дураковой И.Б.,

Кагермазовой Л.Ц, Казарян К.В, Капустиной Е.С, Костиной И.А., Котловой

А.С., Кучерова Д.Г, Мелиховой И.А., Мясниковой А.М., Митус А.А.,
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Огородниковой Ю.Г, Платоновой Ю.П., Поповой О.А., Рассадина В.В.

Соломанидиной, Т.О. Токаревой Н.А., Утенгалиевой Д.К. Хожемпо В.А.,

Черниковой С.А. и др.

Исследованию проблем совершенствования различных аспектов

процессов управления многонациональным персоналом организации

посвящены работы Зиновьевой М.Н., Кожевиной О.В., Кузнецовой С.А,

Немченко С.С. Передних Л.В, Романовой Ю.А. Репиной Н.Г., Смирнова В.В

Фоменко А.Н. и др.

Вместе с тем, нельзя не отметить, что проблема совершенствования

управленческого воздействия, направленного на эффективное использование

многонационального персонала организациями, определяющих конечные

показатели их деятельности, до настоящего времени освещена не в полной

мере.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке и

обосновании теоретико-методических положений и научно-практических

рекомендаций по совершенствованию процессов управления

многонациональным персоналом организаций.

Задачи исследования:

– изучить теоретическую основу формирования процессов управления

многонациональным персоналом организации;

– уточнить категориальный аппарат процессов управления

многонациональным персоналом организации;

–разработать методику оценки результативности процессов управления

многонациональным персоналом организации;

– рассчитать показатели результативности работы организаций,

использующих труд иностранного персонала с позиции факторного подхода;

- представить прогнозную модель роста конечных показателей

деятельности предприятий с многонациональным персоналом на основе

определения возможной результативности их функционирования;
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- разработать комплекс рекомендаций по повышению результативности

управленческого воздействия на многонациональный персонал организаций с

целью повышения результативности их деятельности.

Объектом исследования являются иностранные работники (из стран

ближнего и дальнего зарубежья), осуществляющие свою трудовую

деятельность в организациях, функционирующих на территории Российской

Федерации.

Предметом исследования являются принципы, методы и технологии

управления многонациональным персоналом организации.

Научная новизна исследования заключается в разработке и научном

обосновании теоретико-методических положений и практических

рекомендаций, направленных на повышение результативности деятельности

многонационального персонала организаций на основе прогнозных моделей,

отражающих значимость функциональных процессов управления персоналом.

К наиболее значимым научным результатам диссертационного

исследования, полученным лично автором и выносимым на защиту

относятся следующие положения:

- на основе систематизации теоретических подходов раскрыта сущность

понятия организации с многонациональным персоналом, представлены

процессы управления персоналом, дополненные критериями по каждому из

исследуемых процессов управления персоналом (найма, развития и

мотивации), отличительными особенностями которых является ориентация

управленческого воздействия на сотрудников – представителей различных

стран и национальностей;

- разработана методика оценки процессов управления

многонациональным персоналом организации базирующаяся на

использовании метода корреляционно-регрессионного анализа, включающая,

в отличие от существующих методик, расчет количественных значений

оценки различных процессов управления человеческими ресурсами,

сопоставление результатов экспертного анализа важности соответствующих
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показателей, оценку уровня их практического применения, что, в конечном

итоге, позволит определить наиболее значимые управленческие воздействия

на различные процессы управления персоналом, влияющие на

результативность деятельности организации;

- предложены прогнозные модели, с помощью которых возможно

произвести расчеты рекомендуемых значений результативности

использования первичных факторов, необходимых для практического

достижения многонациональными организациями максимально возможных

показателей результативности использования соответствующих вторичных

факторов, что, в свою очередь, ведет к существенному росту рентабельности

продаж, рентабельности активов, рентабельности собственного капитала,

выработки на 1 рабочего, объема прибыли до уплаты налогов на одного

сотрудника, коэффициента оборачиваемости оборотных средств и затрат на

единицу реализованной продукции;

- разработан универсальный алгоритм совершенствования процессов

управления многонациональным персоналом предприятий, включающий в

себя выявление факторов, влияющих на результативность деятельности

организации с многонациональным персоналом , сопоставление усредненных

значений показателей важности факторов и уровня их использования,

отличающихся учетом специфики персонала (работники ближнего и дальнего

зарубежья), позволяющего не только провести анализ фактического состояния

процессов управления человеческими ресурсами организации с

многонациональным персоналом , но и на основе разработанных

рекомендаций по управленческому воздействию повысить экономические

результаты работы данных организаций до максимально возможных.

Теоретическая, методическая и эмпирическая база диссертационного

исследования. Основой диссертационного исследования послужили научные

труды отечественных и зарубежных специалистов в области международного

управления человеческими ресурсами целях повышения результативности

деятельности российских предприятий с многонациональным персоналом.
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Работа выполнена в соответствии с положениями системного подхода с

применением методов анкетирования и интервьюирования (дающих

возможность детально оценить уровень развития процессов управления на

конкретных предприятиях), корреляционно-регрессионного анализа

(способствующего установлению характера связей между уровнем

управления факторами и результатами деятельности организаций с

многонациональным персоналом), сравнительного анализа и экспертно-

аналитических методов.

Эмпирической базой исследования послужили законодательные и

нормативные правовые акты Российской Федерации и Пензенской области,

данные Росстата, отражающие результаты работы организаций с

многонациональным персоналом, оперативная информация об их

деятельности, аналитические данные, опубликованные в научной литературе,

данные Интернета, собственные исследования и расчеты автора.

Практическая значимость предполагаемых результатов

диссертационной работы состоит в том, что ее результаты можно применить:

1) на предприятиях с многонациональным персоналом при формировании

эффективной системы управления персоналом;

2) в процессе изучения дисциплин - «Менеджмент», «Управление

персоналом» для студентов, обучающихся по направлениям подготовки

высшего образования (бакалавриата, магистратуры, специалитета).

Использование данных, полученных в результате проведенного

исследования, а также рассчитанные прогнозные значения позволят

руководству организаций с многонациональным персоналом оценить масштаб

предстоящих мероприятий, направленных на повышение результативности

его использования (с учетом необходимой ресурсной базы), приступить к

выработке конкретных мер, что, в конечном итоге, должно выразиться в росте

результативности использования процесса управления персоналом, как

следствие, в повышении результативности деятельности организвции с

многонациональным персоналом.
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Основные результаты диссертационного исследования обсуждались на

всероссийских и международных конференциях: IV Всероссийской научной

конференции г. Березняки (2015 г.), международной научно-практической

конференции «Современные достижения и разработки в области экономики и

менеджмента (г. Оренбург, 2016 г.), всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные вопросы современной науки: теория и практика

научных исследований» (г. Пенза, 2017), XI Международной научно-

практической конференции «Современные проблемы социально-

экономических систем в условиях глобализации (г. Белгород, 2018 г.), XVI

Международной научно-практической конференции преподавателей вузов,

ученых, специалистов, аспирантов, студентов. Н. Нижний Новгород (2018),

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

развития социально-экономических систем: теория и практика (г. Курск,

2019), XI Всероссийском Кадровом форуме им. А.Я. Кибанова (с

международным участием) (г. Самара, 2020). По теме диссертации

опубликовано в 21 научных работ общим объемом 16,4 п.л., из них авторских

8,2 п.л., в том числе 7 статей опубликованы в ведущих рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. в изданиях,

индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus -

«1» публикация.
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Глава 1. Теоретические и методические основы процессов

управления многонациональным персоналом организации

1.1. Сущность базовых понятий и принципов управления

многонациональным персоналом организации

В современных условиях, где важным условием выживания любого

предприятия является его конкурентоспособность, проблема

результативности использования всех имеющихся ресурсов является наиболее

актуальной. Очевидно, что именно люди – наиболее непредсказуемый и

разнообразный ресурс, поэтому выбор наиболее результативного подхода к

управлению этим ресурсом является достаточно трудоемким процессом,

включающим в себя применение нестандартных приемов и способов

организации деятельности с учетом индивидуальных особенностей каждого

сотрудника.

В настоящее время современный мир рассматривается как глобальный, а

все производственно-хозяйственные отношения имеют тенденцию к

интернационализации. Огромное количество организаций конкурируют

между собой уже на мировом рынке. Все эти явления и процессы

характеризуются как эпоха глобализации, тактовку термина которого впервые

дал Robertson R (1985), обозначив глобализацию как процесс

всевозрастающего воздействия различных факторов международного

значения на социальную сущность в отдельных странах1

Ханова К.М.2 отмечает, что крупнейшие российские компании сегодня

проявляют достаточно большой интерес к интеграции в глобальный рынок,

что предполагает открытие ими зарубежных представительств, а также

размещение части производства вблизи потребителей.

1 Robertson R., Lechner F. Modernization, Globalization and the Problem of Culture in the World-Systems Theory

// Theory, Culture & Society. 1985. №3. рр. 103
2 Ханова К.М. Управление человеческими ресурсами в международных компаниях// Экономика, социология

и право. 2016. № 3. С. 40

10

Определяя глобализацию3, De Wit, B. and Meyer R. (1998).4акцентируют

внимание на «сближении и усложнении связей во всемирном масштабе», M.

McLuhan (1989) 5 – на информационных технологиях, сделавших, по его

мнению, весь мир «глобальной деревней». Levitt Т. (1983)6 – на замене

многонациональных компаний глобальными, как эффективного конкурента на

международном уровне. Глобальные компании функционируют в различных

странах, адаптируя результаты своего труда к специфике рынка определенной

страны с минимальными издержками. Глобальное управление компаний

диктует пересмотр имеющихся и разработку дополнительных стратегических

подходов ко всем процессам управления персоналом.

Как следствие глобализации, возникающие миграционные движения

изменяют устоявшийся кадровый состав предприятий, для него становится

характерным не только многонациональность персонала, говорящего на языке

страны убытия, но и существенное наполнение людьми различных

национальностей с разным уровнем понимания языка принимающей страны.

В связи с этим, возникают определенные сложности в управлении

человеческими ресурсами.

Интернационализация управления персоналом понимается как

приспособление, реструктуризация стратегий, реальности и способов

воздействия на персонал к экономическим, социокультурным и правовым

условиям многонациональных хозяйствующих субъектов, что требует

разработки новых механизмов, учитывающих цели данного предприятия и

привнесенные факторы внешней среды.7

В научной литературе наиболее часто употребляются термины

«управление персоналом» и «управление человеческими ресурсами». Могут

3 Dunning, J.H. The Globalization of Business, Routledge, London, 1993.
4De Wit, B. and Meyer, R. (1998), Strategy: Process, Content, Context, 2nd ed., International Thompson Business

Press, London. P.720.
5M. McLuhan The Global village. Oxford: 1989.
6T.Levitt. “The Globalization of Market”, Harvard Business Review, May-June, 1983, p. 94.
7 Сидорина Т.В. Технологические особенности в управлении персоналом интернационального предприятия//

Актуальные проблемы управления: российский и зарубежный опыт. 2013. С. 84.
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встречаться и другие термины: управление трудовыми ресурсами, управление

человеческим капиталом (англ. human capital management), кадровый

менеджмент, менеджмент персонала8. В переводной литературе можно также


[…]


Рск =
𝑛𝑒𝑡 𝑝𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡

𝑎𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑎𝑚𝑜𝑢𝑛𝑡 𝑜𝑓 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑡𝑦
х100% ==

𝑙𝑖𝑛𝑒2400 𝐹𝑜𝑟𝑚 2

0,5 х (𝑙𝑖𝑛𝑒 1300 +𝑙𝑖𝑛𝑒.1300 𝐹𝑜𝑟𝑚1)
х100% (1.10)
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 Output per 1 worker

В1𝑤 =
𝑆𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑟𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑤𝑜𝑟𝑘𝑒𝑟𝑠
; (1.11)

Profit before taxes per employee

𝑃𝑉 =
𝑃𝑟𝑜𝑓𝑖𝑡 𝑏𝑒𝑓𝑜𝑟𝑒 𝑡𝑎𝑥

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑒𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑒𝑒𝑠
=

𝑙𝑖𝑛𝑒 2300 𝐹𝑜𝑟𝑚 2

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟 𝑜𝑓 𝑒𝑚𝑝𝑙𝑜𝑦𝑒𝑒𝑠
; (1.12)

Working capital turnover ratio

Т𝑟 =
𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒

𝐴𝑣𝑒𝑟𝑎𝑔𝑒 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒 𝑜𝑓 𝑤𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
=

𝑙𝑖𝑛𝑒 2110 𝐹𝑜𝑟𝑚2

0,5 х (𝑙𝑖𝑛𝑒.1200+.𝑙𝑖𝑛𝑒1200 кг 𝑓𝑜𝑟𝑚 1)
;

(1.13)

Costs per 1 ruble of sold products

𝐶𝑝 =
𝐶𝑜𝑠𝑡 𝑜𝑓 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑐𝑡𝑠 𝑠𝑜𝑙𝑑

𝑅𝑒𝑣𝑒𝑛𝑢𝑒 𝑓𝑟𝑜𝑚 𝑠𝑎𝑙𝑒𝑠
=

𝑙𝑖𝑛𝑒 2120 𝐹𝑜𝑟𝑚2

𝑙𝑖𝑛𝑒.2110 𝐹𝑜𝑟𝑚 2
(1.14)

Thus, the presented author's methodology includes the calculation of the

performance indicator for the use of each factor that potentially has an impact on the

activities of organizations with multinational staff. The peculiarity of the

methodology is that, thanks to a combination of expert survey and questionnaire

methods, it is possible to obtain quantitative estimates of indicators, traditionally

expressed by qualitative characteristics.
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Conclusions on chapter 1.

1. Currently, the modern world is seen as global, and all production and

economic relations tend to internationalize. Human resource management is a

complex and relevant process for any organization seeking to take a leading position

in the market. Effective management will attract investment in the organization,

develop economically and operate in the context of the interaction of multinational

personnel.

2. In the framework of this study, the concept of an organization with

multinational staff has been clarified. An organization with a multinational staff is

an organization created as a result of globalization economic processes, aimed at

organizational unity, functioning on the territory of the Russian Federation for the

implementation of strategic goals, consisting of personnel of various nationalities

(representatives from countries of near and far abroad).

3. We believe that the signs of an organization with a multinational staff are:

the presence of employees (representatives of different countries); features of their

interaction (taking into account cultural differences); managerial features (inclusion

of representatives of different cultures in the work of the team); labor relations

(decision-making based on the principle of collegiality); partnership relations

(achievement of commercial goals on the basis of cross-country friendly relations).

4.For more effective work of multinational personnel in an organization, it is

necessary to have knowledge with which it is possible to influence the management

processes of the category of personnel under study, that is, those thanks to which the

manager can achieve the necessary management effectiveness.

5. We believe that the main distinguishing characteristics of the management

of multinational personnel in organizations can be identified in the following

processes 1. Recruitment (recruitment and selection), taking into account migration

legislation. 2. Development, which includes the process of adaptation and training

of representatives of different nationalities. 3. Motivation.
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6.In our opinion, a rationally formulated and organized recruitment policy will

ultimately provide an organization with a multinational staff with employees of

various cultures who have the ability to perform effectively in the process of

professional interaction.

To this end, within the framework of the dissertation research, we have

developed a system of additional criteria for the processes of pressure by

multinational personnel in an organization, the consideration of which, in our

opinion, will improve the effectiveness of its activities.

In particular, the system of criteria for selecting multinational personnel in an

organization should include: formal criteria, motives and aspirations, social factors;

stability and maturity of the candidate; family factors, diplomatic factors;

adaptability

7.One of the essential distinguishing characteristics of the management of

multinational personnel in an organization, in our opinion, is such a process of the

human resource management system as development, which includes the adaptation

and training of representatives of different nationalities.

We believe that the adaptation of a foreign worker in an organization is much

more difficult than a local specialist. The system of adaptation of the organization's

multinational personnel should include such criteria as: criteria for professional

adaptation; criteria for socio-psychological adaptation; criteria for

psychophysiological adaptation; criteria for organizational and administrative

adaptation; economic criteria, as well as socio-hygienic adaptation

In our opinion, an effective training system for multinational personnel should

be exclusively and completely focused on business results and guarantee a return on

investment, therefore we believe that the use of special attributive trainings and

cultural assimilators in the learning process can contribute to both the successful

development of employees of various nationalities in the organization work

functions, and their harmonious integration into the host environment through

communication with managers, colleagues and the team as a whole.
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We believe that the proper organization of adaptation processes, as well as the

knowledge and skills gained in the process of corporate training, will not only

contribute to the effective building of partnerships with representatives of other

nationalities, but will also have a beneficial effect on the interaction between

representatives of the country living in different regions and having certain cultural

norms and values inherent only to them. And this, in turn, will have a positive impact

on the productive professional activities of the organization's multinational staff. We

believe that taking into account the peculiarities and differences in the value, attitude

areas and individual, group needs of various categories of multinational personnel is

a necessary condition for the activities of managers and managers. To this end, the

assessment of the motivation of the multinational staff of the organization, in our

opinion, must be measured by qualitative and quantitative indicators, in the

following areas (stages): 1) diagnostics of staff motivation (qualitative indicators);

2) diagnosis of the motivation of the multinational staff of the organization by

measurable quantitative results related to the performance of the work of a particular

employee and the organization as a whole.

8. We have proposed an evaluation methodology (based on expert values of

importance and indicators of use), with the help of which it is possible to establish

the actual and maximum possible indicators of the effectiveness of the use of initial

factors for the development of organizations with multinational staff. The

calculation of indicators reflects the quantitative values of the evaluation of various

human resource management processes, it is possible to determine the most

significant management activities for the development of an organization with a

multinational staff. Comparing the marginal level of a specific indicator with its

actual value, calculated on the basis of information about certain activities of the

enterprise, one can draw conclusions about the level of development of management

of various management processes of multinational personnel in the organization.
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Chapter 2. Analysis of the practice of management processes of

multinational staff of organizations

2.1 Assessment of factors influencing the processes of personnel

management

The increase in the number of organizations with multinational staff in Russia

due to the processes of globalization, the emergence of their inherent problems

requires the development of mechanisms, methods and practices of personnel

management in such organizations, necessitate taking into account the national

characteristics of employees. At the same time, the concept of personnel

management should be linked to the goals, objectives and development strategy of

a multinational organization.

In today's conditions, the management of a multinational team in organizations

is as effective as how successfully managers and employees of enterprises use their

potential to achieve their goals, which is achieved through the efforts of specific

organizations.

As part of the study of human resource management processes, we have studied

organizations with multinational staff.

The choice of the object of study was influenced by a number of basic

methodological requirements, the main of which were:

1. Typicality (representativeness) of the study. The 10 organizations with

multinational staff located in the city of Penza and the Penza region, selected for the

study of management processes, are typical in composition - the presence of

representatives of various nationalities.

2. The principle of the only difference (similarity);

3. The requirement to take into account the results of activities and the

reliability of the study. The main objective indicator in the analysis of factors,

experimental research - intermediate and final results.

As a result of taking into account the effectiveness of enterprises, it becomes

possible to establish the influence of those factors that are studied in this study.
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When calculating the performance indicators of the organization's

multinational staff management processes, data are needed that determine both their

importance for the effective work of the organization, and the actual state (degree of

use).

As a result of taking into account the effectiveness of enterprises, it becomes

possible to establish the influence of those factors that are studied in this study.

When calculating the performance indicators of the organization's

multinational staff management processes, data are needed that determine both their

importance for the effective work of the organization, and the actual state (degree of

use).

In order to assess the actual use of factors, appropriate tools were developed

and a questionnaire survey of employees of the enterprises under study was

conducted. (Appendix 2). Expert and questionnaire surveys were conducted for three

years (2018-2020). Annually, 450 employees participated in it, of which 180 are

foreign employees. The total number of employees of enterprises is presented in
