ОТЗЫВ

члена диссертационного совета д.э.н., проф. Кузнецовой Наталии Петровны на диссертацию Прохоровой Юлии Евгеньевны по теме «Совершенствование процессов управления многонациональным персоналом организации», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент

Актуальность темы диссертационного исследования

Представленная диссертационная работа посвящена несомненно актуальной теме: совершенствованию процессов управления многонациональным персоналом организации, Научная специальность 5.2.6. Менеджмент. В условиях современной глобализации и сложных экономических отношений, вопросы обеспечения надежности и стабильности управления многонациональным персоналом в современной сложнейшей структуре бизнес организации становятся особенно актуальными. Однако, в научной литературе отсутствовала достаточная аналитика и исследования, посвященные управлению именно интернациональным, мультикультурным и многоконфессиональным персоналом. В трудах ученых и исследователей, занимающихся проблемами управления человеческими ресурсами, не в полной мере исследованы вопросы, касающиеся процессов управления человеческими ресурсами представленными разными национальностями, в частности, аспекты развития кадрового потенциала, подбора, найма сотрудников в данные организации, их мотивации и др. Работа Прохоровой Ю.Е. заполняет этот пробел, представив обширную информационную статистическую базу и модель оценки, которые позволяют более глубоко понять взаимосвязь между управлением особого типа персоналом и эффективностью деятельности организации.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность научных положений, представленных Ю.Е.Прохоровой в диссертации не вызывает сомнений и обеспечивается:

1. Изучением и использованием в работе положений фундаментальной экономической науки, сформулированных в работах российских и зарубежных ученых, которые занимаются вопросами управления персоналом организации;
2. Использованием широкого спектра методов исследования, таких как анализ литературы, сравнительный анализ, анализ и синтез, классификация, обобщение и аналогия, ретроспективный исторический анализ, статистический анализ данных. Этот

многоуровневый подход к исследованию обеспечивает надежность и достоверность полученных результатов;

3. Апробацией основных положений работы на международных научно-практических конференциях и круглых столах, а также публикацией по теме диссертации 21 научных работ общим объемом 16,4 п.л., (в т.ч. авторских 8,2 п.л.), включая 7 статей опубликованных в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus - «1». Это подтверждает значимость и актуальность работы, а также ее признание в научном сообществе.

4.Оценкой практики процессов управления многонационального персонала организаций: факторов, влияющих на процессы управления персоналом , Факторным подходом к процессам управления персоналом, выявлением зависимости показателей результативности работы от состояния процессов управления персоналом

5.Рекомендациями по совершенствованию процессов управления многонациональным персоналом организаций с целью обеспечения их результативного функционирования в контексте 1.построения алгоритма рационализации процессов управления многонациональным персоналом организации; 2.пределения рекомендуемых значений результативности управления персоналом в системе управления показателями результативности хозяйствующих субъектов; 3.прогнозирования результатов работы предприятий выборочной совокупности в условиях оптимизации процессов управления персоналом.

Структура работы соответствует установленным стандартам представления научных сведений и полученных результатов исследования, что позволяет Прохоровой Ю.Е. осуществить всесторонний анализ многоплановой проблематики и обеспечить внутреннее единство выводов. В диссертации присутствует завершенность и целостность, где прослеживается связность изложения и логичные переходы от одного вывода к другому.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и объемных приложений (стр 180-227). Текст научно-исследовательской работы изложен на 227 страницах, содержит 22 рисунка и 17 таблиц. Библиографический список включает 199 наименований, в том числе 152 на русском и 47 наименований на иностранных языках. Оформление работы соответствует установленным требованиям, а ее содержание отвечает Паспорту специальности 5.2.6. Менеджмент и содержит положения и результаты, соответствующие ряду конкретных пунктов научной специальности.

Научная новизна положений и выводов диссертационного исследования

Оценивая работу в целом, отмечу, что она представляет собой оригинальное исследование с логически обоснованной структурой, в котором анализируются актуальные вопросы управления интернациональным персоналом в деятельности организации. Научные выводы и рекомендации, сформулированные диссертантом, имеют теоретически обоснованный характер. Используемая автором методология исследования позволила реализовать основные задачи диссертационного исследования и выявить факторы и тенденции совершенствованию процессов управления многонациональным персоналом организации.

Основные научные результаты диссертационного исследования, полученные Прохоровой Ю.Е., состоят в следующем:

Научная новизна исследования заключается в разработке и научном обосновании теоретико-методических положений и практических рекомендаций, направленных на повышение результативности деятельности многонационального персонала организаций на основе прогнозных моделей, отражающих значимость функциональных процессов управления персоналом.

К наиболее значимым **научным результатам** диссертационного исследования, полученным лично автором и выносимым на защиту, относятся следующие положения:

1. на основе систематизации теоретических подходов раскрыта сущность понятия организации с многонациональным персоналом, представлены процессы управления персоналом, дополненные критериями по каждому из исследуемых процессов управления персоналом (найма, развития и мотивации), отличительными особенностями которых является ориентация управленческого воздействия на сотрудников – представителей различных стран и национальностей;
2. разработана методика оценки процессов управления многонациональным персоналом организации базирующаяся на использовании метода корреляционно-регрессионного анализа, включающая, в отличие от существующих методик, расчет количественных значений оценки различных процессов управления человеческими ресурсами, сопоставление результатов экспертного анализа важности соответствующих показателей, оценку уровня их практического применения, что, в конечном итоге, позволит определить наиболее значимые управленческие воздействия на различные процессы управления персоналом, влияющие на результативность деятельности организации;
3. предложены прогнозные модели, с помощью которых возможно произвести расчеты рекомендуемых значений результативности использования первичных факторов, необходимых для практического достижения многонациональными организациями

максимально возможных показателей результативности использования соответствующих вторичных факторов, что, в свою очередь, ведет к существенному росту рентабельности продаж, рентабельности активов, рентабельности собственного капитала, выработки на 1 рабочего, объема прибыли до уплаты налогов на одного сотрудника, коэффициента оборачиваемости оборотных средств и затрат на единицу реализованной продукции;

4.разработан универсальный алгоритм совершенствования процессов управления многонациональным персоналом предприятий, включающий в себя выявление факторов, влияющих на результативность деятельности организации с многонациональным персоналом , сопоставление усредненных значений показателей важности факторов и уровня их использования, отличающихся учетом специфики персонала (работники ближнего и дальнего зарубежья), позволяющего не только провести анализ фактического состояния процессов управления человеческими ресурсами организации с многонациональным персоналом , но и на основе разработанных рекомендаций по управленческому воздействию повысить экономические результаты работы данных организаций до максимально возможных.

В целом, работа Прохоровой Ю.Е. является законченным исследованием, выполненным с использованием и проработкой большого количества специализированной литературы отечественных и зарубежных авторов по теме диссертации, в ней рассмотрена важная экономическая проблема и получены результаты, которые отличаются новизной.

Научно-практическая значимость результатов исследования

Диссертационное исследование Прохоровой Ю.Е. имеет значимость как для теоретического, так и для практического направлений. Оно предоставляет фундаментальную основу для дальнейшего совершенствования процессов управления многонациональным персоналом организации. Кроме того, исследование дает ценные примеры успешных практик совершенствования процессов управления многонациональным персоналом ряда отечественных предприятий (Приложения), что позволяет не только проводить сопоставление инструментов управления интернациональными коллективами в разных отраслях и предприятиях разной организационно-правовой формы, но и применять эти инструменты в других пространственно-временных условиях. Проверка роли особых моделей управления многонациональными коллективами предоставляет рекомендации для формирования стратегии менеджмента человеческими ресурсами как в России, так и в странах ЕВРАЗЭС, помогая прогнозировать движение рынков труда и миграционных потоков. Также материалы исследования будут полезны для преподавательской работы и обучения

студентов и исследователей в области совершенствования процессов управления многонациональным персоналом организации.

Отдельно следует отметить научно-практическую и учебно-методологическую значимость предполагаемых результатов диссертационной работы результаты которой можно применить: 1) на предприятиях с многонациональным персоналом при формировании эффективной системы управления персоналом; 2) в процессе изучения дисциплин - «Менеджмент», «Управление персоналом» для студентов, обучающихся по направлениям подготовки высшего образования (бакалавриата, магистратуры, специалитета); 3) использование данных, полученных в результате проведенного исследования, а также рассчитанные прогнозные значения позволят руководству организаций с многонациональным персоналом оценить масштаб предстоящих мероприятий, направленных на повышение результативности его использования (с учетом необходимой ресурсной базы), приступить к выработке конкретных мер, что, в конечном итоге, должно выразиться в росте результативности использования процесса управления персоналом, как следствие, в повышении результативности деятельности организации с многонациональным персоналом.

Вопросы и дискуссионные положения по содержанию диссертации

Как и любая творческая работа, диссертация Прохоровой Ю.Е. не свободна от недостатков, пробелов и погрешностей, содержит ряд дискуссионных и спорных моментов:

1. Не лишена недостатков формулировка предмета исследования в свете обоснования проблемности научной работы. Автор дает следующее определение предмета, т.е. проблемы, которая прежними экспертами управления персоналом не анализировалась. «Предметом исследования являются принципы, методы и технологии управления многонациональным персоналом организации» (стр.5)

2. Научная новизна и положения, выносимые на защиту рассмотрены на стр. 6-7. Однако редакционно последние (особенно 3-4) размыты множеством причастных и деепричастных оборотов и их нельзя признать удачными и хорошо продуманными, а их формулировку структурированно четко отражающими сущность положений, которые намерен защищать автор. В этом отношении существенно точнее даны задачи исследования (стр.5).

3. В качестве рекомендации хотелось бы предложить дополнить Таблицу 2 «Признаки организации с многонациональным персоналом» пункт Принятие решений «Результативность работы компании с многонациональным персоналом зависит от того, насколько четко понимают ее сотрудники сущность коллективного взаимодействия.

Принятие управленческих решений в многонациональных организациях должно базироваться на принципе совместного участия» (стр23-24) ... и синергетического эффекта взаимодействия разных компетенций работников особой национальной идентичности, позволяющей достичь «экономии от объединения разных квалификационно-профессиональных характеристик – economies of skills»

4. В работе Прохоровой Ю.Е. имеются интересные аналитические данные и выводы, однако, для усиления достоверности и обоснованности исследования, было бы полезно предоставить дополнительную статистическую информацию и актуализировать данные за последние годы сверх анализируемых за 2018-2020 гг. (Таблицы 8-14, параграф 2.1 Оценка факторов, влияющих на процессы управления персоналом.), одновременно дав адекватную оценку коэффициентов корреляции за 2021-2022 гг. (параграф 2.2. Факторный подход к процессам управления персоналом). Это позволило бы и увеличить актуальность диссертации, и обеспечить более солидную основу для её использования в дальнейших исследованиях и практике преподавания.

Важно отметить, что эти замечания не умаляют ценности основного содержания диссертации и ее достоинств, указанных ранее. Скорее, они предоставляют перспективы для дальнейших исследований в данном направлении, что может способствовать развитию и углублению понимания представленных результатов и выводов. Это типично для научных исследований, и обсуждение таких дискуссионных моментов помогает улучшить качество и надежность будущих исследований в области управления интернациональным персоналом организации.

**Заключение о соответствии диссертации Прохоровой Ю.Е. критериям,
установленным положением «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете»**

Указанные выше замечания не снижают положительной оценки результатов диссертации в целом. Диссертационное исследование Прохоровой Ю.Е. на тему: «Совершенствованию процессов управления многонациональным персоналом организации» представляет собой научно квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения и методологические подходы, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение. Публикации автора отражают основное содержание диссертации, а также результаты и научные положения, выносимые на защиту.

Диссертация Прохоровой Ю.Е. на тему: «Совершенствованию процессов управления многонациональным персоналом организации» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Прохорова Ю.Е. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета:

Д-р экон. наук, профессор кафедры управления
рисками и страхования экономического факультета
Санкт-Петербургского государственного
университета (СПбГУ)
24.10.2023

**Кузнецова
Наталья
Петровна**